Et descendit huc ipsa vita nostra et tulit mortem nostram et occidit eam de abundantia vitae suae et tonuit clamans, ut redeamus hinc ad eum in illud secretum, unde processit ad nos in ipsum primum virginalem uterum, ubi ei nupsit humana creatura, caro mortalis, ne semper mortalis; et inde velut sponsus procedens de thalamo suo exultavit ut gigans ad currendam viam. Non enim tardavit, sed cucurrit clamans dictis, factis, morte, vita, descensu, ascensu, clamans, ut redeamus ad eum. Et discessit ab oculis, ut redeamus *ad cor* et inveniamus eum. Abscessit enim *et ecce hic est*. Noluit nobiscum diu esse et non reliquit nos. Illuc enim abscessit, unde numquam recessit, *quia mundus per eum factus est, et in hunc mundo erat et venit in hunc mundum peccatores saluos facere. Cui confitetur anima mea, et sanat eam, quoniam peccavit illi. Filii hominum, quo usque graves corde?* Numquid et post descensum vitae non vultis ascendere et vivere? Sed quo ascenditis, quando in alto estis *et posuistis in caelo os vestrum?* Descendite, ut ascendatis et ascendatis ad Deum. Cecidistis enim ascendendo contra Deum.“

pentru ca nu cumva, iubind lucrurile care-ți plac, să-i pricinuiеști lui neplăcere. Dacă îți fac plăcere sufletele, întru Domnul să le iubești, căci și ele sunt schimbătoare și nu-și găesc statornicia decât atunci când se agață de el; altfel, ele se petrec și pier. Iubește-le deci în el, împinge-le alături de tine spre Domnul, atâtea câte ești tu în stare să porți și spune-le: „Doar pe el să-l iubim! Căci el a tăcut toate lucrurile și nu se îndepărtează de ele. După ce a făcut lucrurile, el nu le-a părăsit; ele toate au fost create din el și în el ființează. Iată, el se află oriunde simțim gustul adevărului. Se află în adâncul inimii noastre, dar inima noastră s-a rătăcit de el. *Puneți la inimă, păcătoșilor*⁵⁴, și alipiți-vă sufletul de el, care v-a creat. Rămâneți alături de el și veți dobândi statornicie, odihniți-vă într-însul și veți fi împăcați! Spre ce prăpăstii vă îndreptați, încotro vă duceți? Binele pe care-l iubiți de la el vine. Dar un lucru este bun și plăcut doar în măsura în care îl iubiți în și pentru Dumnezeu; el va deveni amar, și pe bună dreptate, deoarece ar fi nedrept ca, după ce l-am părăsit pe Dumnezeu, să iubim în continuare ceva care pornește de la el. De ce să umblați mereu și mereu *pe cărări anevoioase și chinuitoare*⁵⁵? Odihna nu se găsește acolo unde o căutați voi. Bine faceți să căutați ceea ce căutați, dar aceasta nu se află acolo unde căutați voi. În ținutul morții voi căutați viața fericită: ea nu se află acolo. Cum poate să fie viața fericită undeva unde nici măcar nu există viață?